
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33211 149Quarta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 212 de 08 de Setembro de 2016
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2016/366444/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Nélio Costa Nascimento da Silva, 
mat. nº 57174566, cargo de Motorista, o suprimento de fundos 
no valor de R$ 100,00 (cem reais), para suprir as despesas a 
serviço desta Diretoria.

PROGRAMA DE TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO RECURSO VALOR

24.722.1424-8236  33.90.33 (Passagem e 
Locomoção) 0101000000 R$ 100,00

II - O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo 1007288

Portaria nº 217 de 08 de Setembro de 2016
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2016/365802/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Thiago Henrique Gomes Miranda, 
mat. nº 55586446, cargo de Assessor de Imprensa II, o 
suprimento de fundos no valor de  R$ - 1.200,00 (um mil e 
duzentos  reais), para atender as despesas de locomoção da 
equipe de jornalismo que ira se deslocar para Santarém/PA no 
período de 09/09 a 21/09/2016l.

PROGRAMA DE 
TRABALHO

ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO RECURSO VALOR

24.722.1424-8236  33.90.33(Passagem e 
locomoção) 0101000000 R$1.200,00

II - O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo 1007291

DIÁRIA
.

Portaria nº 215 de 08 de Setembro de 2016.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2016/365735/
SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado diária, para o deslocamento 
ao município de Santarém/PA, no período de 09/09 a 
21/09/2016, para a cobertura do PROPAZ ENEM e o festival 
do Sairé no município.
NOME: THIAGO HENRIQUE GOMES MIRANDA
CPF: 882.159.622-20
MATRICULA: 55586446
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo 1007258

Portaria nº 216 de 08 de Setembro de 2016.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2016/363725/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado: ½ (meia diária), para 
o deslocamento ao município de Abaetetuba/PA,no dia 
10/09/2016, para cobertura jornalística do PROPAZ ENEM 
neste município.

NOME: THIAGO DE MORAIS SOUZA
CPF: 715.713.532-91
MATRICULA: 5905820
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo 1007263

Portaria nº 218 de 09 de Setembro de 2016.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2016/368631/
SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado: ½ (meia diária), para 
se deslocar para o município de Tomé-Açú/PA, no dia 
09/09/2016, para a cobertura das ações do Governo no 
município.
NOME: BENEDITO FARANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO
CPF: 148.189.222.-34
MATRICULA: 57230552
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo 1007265

Portaria nº 219 de 09 de Setembro de 2016.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2016/368579/
SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado: 7 ½ (sete diárias e meia), 
para o deslocamento para Santarém/PA, no período de 14/09 
a 21/09/2016, para cobertura do Sairé no município.
NOME: SERGIO ROBERTO MAIA DE MORAES
CPF: 009.677.612-98
MATRICULA: 5905247
CARGO: SECRETARIO DE GABINTE
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo 1007267

Portaria nº 220 de 12 de Setembro de 2016.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2016/370324/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado: 1½ (uma diária meia), 
para o deslocamento a cidade de Brasília/PA nos dias 12 e 
13/09/2016, para cobertura jornalística das ações do Governo 
do Estado.
NOME: DANIEL NARDIN TAVARES
CPF: 843.446.792-53
MATRICULA: 5910640
CARGO: SECRETÁRIO DE ESTADO
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo 1007269

Portaria nº 221 de 12 de Setembro de 2016.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2016/370363/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado: ½ (Meia diária), para 
o deslocamento ao município  de Tomé-Açú/PA no dia 
09/09/2016, para a cobertura das ações do Governo no 
município.
NOME: DANIEL NARDIN TAVARES
CPF: 843.446.792-53
MATRICULA: 5910640
CARGO: SECRETÁRIO DE ESTADO
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo 1007271

Portaria nº 222 de 12 de Setembro de 2016.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2016/370981/
SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado: 7 ½ (sete diárias e meia), 
para o deslocamento para Santarém/PA, no período de 14/09 
a 21/09/2016, para cobertura do Çairé no município.

NOME: RONNY PETTERSON FARIAS DIAS
CPF: 949.898.002-06
MATRICULA: 5895845
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo 1007275

Portaria nº 223 de 12 de Setembro de 2016.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2016/359584/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado: ½ (meia diária), para 
se deslocarem ao município de Capanema/PA, no dia  
03/09/2016, para realizar cobertura jornalística do PRO PAZ 
ENEM no município.
NOME: MÁRCIO RYUICHI KAWAKAMI NAGANO
CPF: 926.329.552-20
MATRICULA: 57234702
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo 1007276

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO 017/2016
Processo 2016/277936
Objeto: contratação pessoa jurídica para prestação de serviços 
de medicina ocupacional para ser o coordenador do já elaborado 
Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional (PCMSO), 
que será uma ferramenta de controle da saúde ocupacional 
dos funcionários da FUNTELPA, de acordo com os riscos a que 
estiverem expostos no ambiente de trabalho.
Entrega do Edital: nos portais Comprasnet, Portal Cultura e 
Compras Pará
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 26/09/2016
Hora da Abertura: 10:00 hs
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39 - Fonte: 0101
Belém, 13 de setembro de 2016.
Ordenador: LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo 1006916

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Processo 2016/182543.191555-FUNTELPA
Pregão Eletrônico Nº 013/2016
A Presidente em Exercício da FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO - FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, 
regimentais e com fundamento no inciso IV, art. 7° do Decreto 
n° 3.555/00 e inciso XXII, do art. 4°, da Lei n° 10.520/2002, 
Decreto Estadual 2.069/2006, art. 12, inciso XI e conforme o 
que consta no Processo Administrativo nº 2016/182543.191555, 
RESOLVE HOMOLOGAR a decisão do Pregoeiro Benedito Ivo 
Santos Silva, referente Pregão Eletrônico n° 013/2016, para 
Aquisição de EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA para esta 
Fundação, cujo preço fi nal fi cou defi nido o total de R$ 57.138,00 
(cinquenta e sete mil cento e trinta e oito reais), à empresa 
WORK PLACE TECNOLOGIA EIRELI - Pessoa Jurídica de Direito 
Privado, inscrita no CNPJ sob o nº 05.441.926/0001-36. Ciência 
aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
Belém, 13 de setembro de 2016.
Lícia Maria Paiva de Oliveira Rosendo
Presidente em exercício da FUNTELPA

Protocolo 1007000

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
Processo 2016/182543.191555-FUNTELPA
Pregão Eletrônico Nº 013/2016
O PREGOEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
através da Portaria n. 057/2016 de 18/02/2016, e observadas as 


